sudor efflueret, respondebunt alii: per laminas sæpe corneas vel eburneas arte tenues, ac etiam per membranas admodum densas oleum penetrare, ac prorsus implere, neque augere molem, neque discindere. Tum vero materias omnino invicem coæquari, inde probabunt, quod sæpe post earum commistionem moles prior non videtur excrescere. Objicient iterum adversarii, corpora duo non posse absque incisione ad summum se invicem penetrare: ac si exactissime penetrando se invicem exactissime secent, omnino disperdi: sæpe vero priorem non augeri locum, quia subtiliorum comitetur interim exhalatio. Respondebunt opinionis tertiæ auctores: etiam, ubi post mistionem locus amplior exigatur, defendi, exactissimam illic fuisse misturam. Quid enim mirum sit illic magnitudinem augeri, ubi ex conflatu multorum virtutes quoque multæ coaluerunt? Forte enim priorem non funditus perire dimensionem, sed e plurimis qualitatibus aliam coalescere, et e pluribus dimensionibus aliam concrecere magnitudinem. Ad hæc objicient: nullum posse augmentum fieri: si non ponantur materiæ juxta materias, ut linea lineæ per longum addita: sed sibi invicem inserantur, et linea prorsus infusa lineæ, sive ex termino inseri funditus, sive ex latere conseri fingas. Item ubi constat commistionem fuisse completam, intelligi non posse, quomodo minimum corpus ibi adæquet maximi quantitatem. Respondebunt: vel corpus minimum eatenus misceri cum maximo, quatenus potest: vel etiam posse per totum sese diffundere, quando scilicet quantitas prior extenditur. Dicent enim forsitan, extensionem non esse ipsam proprie quantitatem; sed quantitatis passionem atque modum: itaque quantitatem eandem quasi materiam varios extensione modos accipere. Responsum ejusmodi Plotinus ait, non esse tutam, ubi assignatur ab illis, qui plura corpora dum miscentur servare dicunt prioris substantiæ formam et qualitatem. Tunc enim minimum corpus dum priorem servabit formam, forsitan non poterit ad maximi modum funditus quantitate protendi: sin autem aliam acceperit formam, nihil mirum et aliam accipere quantitatem: sicut quando ex aqua fit aër.

Discussio opinionum de mistione, in qua videtur approbare, in mistione perfecta totum corpus utrimque confundi per totum.

II. In secundo capite tentat, quid potissimum in his dubitationibus sit dicendum. Primo quidem videtur concedere, liquidum corpus per aliud tum materia, tum qualitate penitus ingredi, sicut per bombycem aqua. Atque posse post ejusmodi mistionem ibi magnitudinem æqualem esse atque prius, præsertim ubi ingrediente liquore subterfluit aër: posse etiam magnitudinem

augeri, ubi alterum alteri sit prorsus imbibitum. Quid enim mirum, si hoc ex illo novas accipit qualitates, novam interim accipere magnitudinem? atque sicut per totum accipit qualitatem, ita dimensionem illius penitus intrmittere, atque inde concreescere? Sed cum qualitas qualitati potius adversetur, quam vel qualitas quantitati, vel quantitas quantitati, merito in mistione prior aliqua qualitas vel transit in novam, vel obscuratur, quantitas aut magis permanere videtur. Quo vero exactior fit permistio, eo magis formæ priores sequenti formæ concedunt: quod quidem et arte perficitur et natura. Forsan vero dimensio absque sectione dimensionem ingredi potest, sicut et qualitas qualitatem, et materia sepe materiam. Nihil enim hanc prohibet penitus ingredi, cum snapte natura sit incorporea. Ubi autem impeditur, ingressio, non, qua ratione ibi dimensio est, impeditur, sed qua densitas duritiæque resistens. Hæc enim est quæ proprie nescit cedere, ideoque intrmittere vel ingredi nescit. Aliud vero esse duritiam, aliud dimensionem nullus ignorat. Impediri autem ingressio solet non solum a qualitate dura, sed ab hostili etiam qualitate: ubi vero neutra sit, impediri non solet introitus. Hæc una cum Plotino tentavisse potius, quam absolvisse sufficiat. Nam et aliquis forte dixerit, quando corpus hoc in illud prorsus infunditur, fitque interim alteratio, si magnitudo non crescat, priorem desinere dimensionem una cum propria forma: dum fit utraque nova. Ipsam namque dimensionem in rebus esse distantiae causam: et ideoque quatenus duæ quædam in aliquo dimensionibus existunt, illie esse horum ad illa distantiam molemq; protendi. Quod quidem et Plotinus hic forte significaverit dicens, materiam suapte natura non respicere mistionem, præsertim quando neque propriam quantitatem habeat, neque ullam rejiciat quantitatem: et quando repetit corpus aliud penetrare per aliud, non dimensiones repetit, sed qualitates atque materiam.

Veruntamen non videtur existimare impossibile inter corpora valde liquida dimensionem absque fractione penetrare dimensionem: quippe cum fractio inter dura fieri soleat. Concedet et forsam flammam similiter penetrare ferrum, simulque prorsus æquari.

Quid corpus, quid corporeitas, ac de ratione ideali, seminali, formali.

III. Corpus quidem naturale definit in capite tertio, substantiam tribus dimensionibus qualitibusque affectam: corporeitatem vero rationem quandam effectricem dimensionum et qualitatum. Rationem sane hic accipit tum seminariam in natura, tum formam substantialem in materiam, in cujus virtute specifica familiares speciei suæ dimensiones qualitatesque continentur: quas in ea contineri voluit, ubi ait: Corpus est compositum ex materia atque ratione. Ait inter hæc in definitione quidem substantiæ naturalis comprehendendi materiam: in definitione vero substantialis formæ materiam non includi, quoniam non ex materia pullulat, sed a ratione imprimitur seminali. Tangit et triplicem rationem: summam et idealem in intellectu, quæ ipse est intellectus: cujus neque esse, neque actio sit in materia. Secundam vero seminalem in animæ ipsius natura: cujus non tam esse quam actio in materia sit. Tertiam formalem, id est substantialem corporis formam: cujus et esse et actio simul est in materia. Potest tamen intelligi quodammodo absque adjunctione materiæ, quoniam, cum non prodeat ex materia, sed ex causa potius separata, videtur in ipso primo prodeundi gradu rationem in se aliquam habere formalem, in qua possit, prius quam applicet se materiæ, cogitari. Hinc forsam confirmari potest, quod plerique disputant, formarum distinctiones et gradus ex materia minime proficisci: sed omnia hæc tanquam formalia ad virtutem formæ reduci, sicut materiales conditiones ad materiam rediguntur.